
هر
ش
ان
جه

هر
ش
ان
جه

یکشنبه ۲۲مهر1403 

شماره  4۲۵1

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۱۴
ادامهدرصفحه1۵
ادامهازصفحه۸

هر
ش
ان
جه

هر
ش
ان
جه

یکشنبه ۲۲مهر1403 

شماره  4۲۵1

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۱۵
ادامهازصفحه14

جدی در معادلات منطقه ای را به تصویر می کشد. این سفر می تواند به 
طور نمادین به اهمیت دیپلماتیک و امنیتی ایران در عراق اشاره کند و 
یکا قصد دارد تجربه افغانستان را در عراق نیز تکرار کند. نشان دهد که آمر

یکا با آغوش  ایران باید بداند که وابستگی سیاسی و اقتصادی عراق به آمر
باز کردن ایران به آسانی جبران نمی شود. واقعیت این است که آمریکا هنوز 
قدرت اقتصادی و تحریم های مالی خود را در سطح جهانی و منطقه ای 
دارد. به عنوان مثال، پول فروش نفت عراق به واشنگتن منتقل می شود و این 
یکا است که باید تعیین کند که این پول ها کجا خرج شوند؛ بنابراین،  آمر
تهران این نکته را به خوبی درک می کند که اختیار کامل در دست خودشان 

نیست و باید راهکارهایی برای دورزدن این محدودیت ها پیدا کنند.
نفوذ ایران در عراق تنها محدود به بعد سیاسی و امنیتی نیست، بلکه ابعاد 
اقتصادی نیز در این نفوذ بسیار حائز اهمیت است. مراودات اقتصادی 
ایران با عراق، به ویژه برای دورزدن تحریم ها، به شدت افزایش یافته است. 
یکا به سختی می تواند جلوی  یاد است که آمر ی ها به حدی ز این همکار
ی ها مشخص نیست،  آن را بگیرد. هرچند که جزئیات دقیق این همکار
ی کند. اما می توان گفت که ایران توانسته است از این وضعیت بهره بردار

یک، مانند مناسک اربعین، به عنوان یک بعد مهم  همچنین، مسائل ایدئولوژ
یخی و فرهنگی  ی های ایران و عراق مطرح است. این مسائل تار از همکار
ی می کند. برای ایران بسیار مهم بوده و به نوعی از این وضعیت نیز بهره بردار

در نهایت، چالش اقتصادی ایران یکی از مسائل کلیدی است که باید به 
ی یک نظام سیاسی و قدرت، به شدت وابسته به  آن توجه شود. پایه گذار
پایگاه مردمی آن نظام است. این پایگاه مردمی می تواند به عنوان یکی از 

منابع قدرت یک کشور یا دولت محسوب شود.
بنابراین، در کنار مسائل امنیتی و سیاسی، توجه به چالش های اقتصادی 

و بهبود وضعیت معیشتی مردم نیز از اهمیت بالایی برخوردار است.
به طورکلی، در بحث امنیت و قدرت، دیدگاه های مختلفی وجود دارد. 
برخی از تحلیلگران بر این باورند که قدرت نظامی باید محور اصلی امنیت 
باشد، درحالی که دیگران انتقادی نسبت به این دیدگاه دارند و معتقدند 
که امنیت باید شامل ابعاد مختلفی از جمله امنیت سیاسی، اقتصادی، 
یستی، هویتی و نظامی باشد. این نقدها به دو نوع تقسیم می شوند:  محیط ز
1. وسعت مفهوم امنیت: برخی از تحلیلگران می گویند که باید دامنه مفهوم 

امنیت را گسترش دهیم و به جنبه های مختلف آن توجه کنیم. 
2. تعمیق مفهوم امنیت: گروه دیگری بر این باورند که امنیت باید بر پایه 
نیازها و خواسته های مردم باشد، نه تنها دولت یا نظام. به این ترتیب، 

یت را به فرد و جامعه بدهد.  امنیت باید محور
در مورد ایران، با رسیدن به نوعی بازدارندگی نسبی، دغدغه های امنیتی 
ناشی از تهدیدات خارجی، به ویژه هجوم از طرف دیگر کشورها، به نظر 
کاهش یافته باشد. به عنوان مثال، توانایی ایران در حمله به  می رسد 
یم صهیونیستی و عدم وقوع عکس العمل جدی از جانب آنها، به نوعی  رژ
ی اورانیوم تا سطوح  نشان دهنده این وضعیت است. همچنین، غنی ساز

کنش نظامی نشان دهنده قدرت و ثبات ایران است.  بالا بدون وا
حال، با رفع این دغدغه ها، ایران می تواند به مسائل دیگر مانند خواسته های 
یستی توجه کند. یکی از بزرگ ترین  اجتماعی، معیشتی و مسائل محیط ز
که می تواند به  چالش های آینده ایران مسئله آب و بیابان زایی است 
مهاجرت های داخلی و ایجاد مشکلات امنیتی منجر شود. در این 
یکرد ایران در  راستا، سفر پزشکیان به عراق می تواند نمادی از تغییر رو
سیاست های داخلی و خارجی باشد. به این معنا حالا که دغدغه های 
ی مسائل غیرنظامی و اجتماعی  امنیتی اصلی برطرف شده، باید رو
تمرکز بیشتری کرد. درنهایت، مهم است که ایران از تجربیات گذشته 
ی کند و به گونه ای عمل کند که امنیت و ثبات داخلی و  خود بهره بردار

منطقه ای خود را حفظ کند.
یه روابط بین الملل، دو نوع دیدگاه واقع گرایانه وجود دارد:  به طورکلی، در نظر

دیدگاه دفاعی و دیدگاه هجومی. 
1. دیدگاه دفاعی: این دیدگاه بر این اصل استوار است که قدرت باید 
به منظور تقویت خود و جلوگیری از حملات به کار گرفته شود. در این 
یکرد، هدف اصلی حفظ امنیت و جلوگیری از تهدیدات خارجی است.  رو
2. دیدگاه هجومی: در این دیدگاه، هدف این است که کشور به حدی از 
قدرت برسد که دیگران حتی جرئت فکر کردن به حمله به آن را نداشته 
یکرد به افزایش نفوذ و هژمونی کشور در منطقه توجه دارد.  باشند. این رو

ازآنجایی که معادلات قدرت در منطقه همواره در حال تغییر است، 
آینده تهران نیز بستگی به نوع قدرت و قدرت معادلات در منطقه خواهد 
داشت. در 2۰ سال گذشته، راهبرد تهران بیشتر معطوف به دفاع بوده است. 
به عنوان مثال، تصور کنید در سال 2۰2۳، تهران متوجه شود 1۰۰ هزار سرباز 
یکا  آمریکایی در عراق مستقر شده اند و همچنین پایگاه های نظامی آمر
در منطقه وجود دارد. در این شرایط، ایران چه اقدامی باید انجام دهد؟ از 
، با قدرتی طرف است که هیچ گونه ملاحظه ای برای اقدامات خود  یک سو
ی در نظر گرفته می شود که در  ، ایران به عنوان کشور ندارد و از سوی دیگر
فهرست کشورهای محور شرارت قرار دارد. ایران در چنین شرایطی به دنبال 
ایجاد یک ساختار امنیتی جدید در خاورمیانه است. به عنوان مثال، ]سردار 
شهید[ قاسم سلیمانی در این راستا به عنوان معمار این ساختار شناخته 
می شود و تلاش کرده است تا با اتخاذ یک راهبرد دفاعی کارآمد، امنیت 

را در عمق ایران تأمین کند. 
بیات  یه ها و تجر که بر اساس نظر کار ما به عنوان پژوهشگر این است 
یم و حدس بزنیم که تهران، واشنگتن  گذشته، به تحلیل وضعیت ها بپرداز
یا کشورهای دیگر چه تفکراتی دارند؟ در این راستا، می توان به تغییرات 
قدرت نظامی ایران در دو دهه اخیر اشاره کرد و اینکه چگونه این تغییرات 
بر سیاست های امنیتی و خارجی کشور تأثیر گذاشته است. به طورکلی، 
هدف اصلی ایران باید برطرف کردن تهدیدات امنیتی و سپس توجه به 
مسائل دیگر مانند خواسته های اجتماعی و اقتصادی مردم باشد تا بتواند 

ثبات و امنیت را در داخل کشور و منطقه حفظ کند. 

   رهنامهدفاعیموفقیتآمیزایران
به نظر من، این رهنامه دفاعی ایران موفقیت آمیز بوده است. دلیل آن 
ی  نیز بسیار ساده است: به ایران حمله نشده است. در مقابل، بسیار
از کشورهای دیگر مورد حمله قرار گرفتند و از این وضعیت سالم بیرون 
گر به یاد داشته باشید، از سال 2۰۰۳ تا 2۰12، ایران به دلیل  نیامدند. ا
وضعیت پیچیده در خاورمیانه در معرض تهدید بود؛ اما بعدازاین مدت، 
یه، ایران توانست قدرت خود را در میدان  به خصوص با شروع بحران سور
که در  تی  یکایی ها به دلیل مشکلا نشان دهد. در این بازه زمانی، آمر
جنگ های طولانی مدت داشتند، از اقدام نظامی علیه ایران ترسیدند. 
یرا علی رغم آنکه وضعیت دفاعی ایران در  این نکته ای مهم است؛ ز
سال 2۰12 به ویژه در حوزه موشکی و سامانه های تسلیحاتی به طور کامل 
توسعه نیافته بود؛ اما ایران به خوبی می دانست غربی ها نمی توانند در 
جنگ های طولانی دوام بیاورند. نقطه عطفی که در سال 2۰12 رخ داد، آغاز 
یه بود که از سال 2۰11 شروع شد و در سال 2۰12 شدت یافت.  بحران سور
یه  این بحران برای ایران چندان تفاوتی نکرد؛ زیرا ایران از قبل هم در سور
نفوذ داشت و از آنجا می توانست به حزب الله کمک های پشتیبانی ارائه 
دهد. اما از سال 2۰12 به بعد، امکان حضور نظامی و کارشناسان ایرانی 
که از این موقعیت  یه بیشتر شد و این به ایران این اجازه را داد  در سور

ی کند.  برای تحقق اهداف ژئوپلیتیکی خود بهره بردار

   ]شهید[سلیمانیچهکرد؟
در این راستا، ]سردار شهید[ قاسم سلیمانی و گروهش - که می توان آن را اتاق 
فکر تهران یا نظام دفاعی ایران نامید - چندین نکته مهم را مدنظر قرار دادند:

1. طولانی کردن جنگ: ]شهید[ سلیمانی می دانست غربی ها نمی توانند در 
جنگ های طولانی مدت موفق باشند. آنها ممکن است بتوانند در مدت 
گر جنگ طولانی شود، به  کوتاهی مناطقی را تصرف کنند؛ اما درنهایت، ا
دلیل عوامل مختلفی مانند تغییر افکار عمومی و مسائل داخلی، دچار 

مشکل خواهند شد. 
گستردگی جغرافیایی جنگ: برای اینکه جنگ طولانی شود، باید   .2
گر آمریکا بخواهد در جنگی  جغرافیای منازعه فراتر از مرزهای ایران باشد. ا
به ایران حمله کند، باید جنگ را در جغرافیای وسیع تری مدیریت کند. 
بنابراین، ایران باید با گسترش دامنه جغرافیایی منازعه، مدیریت آن را برای 
دشمن دشوار کند. این امر می تواند شامل گسترش جنگ از مدیترانه تا 

یای خزر باشد.  یای سرخ تا در یای عمان و از در در
ی ها: ایران با توجه به تغییرات جهانی و وضعیت  ۳. توسعه استراتژ
منطقه ای، باید به طور مداوم استراتژی های خود را توسعه دهد و اطمینان 

حاصل کند برای مقابله با تهدیدات خارجی آماده است. 
که رهنامه دفاعی ایران  درنهایت، باتوجه به این نکات، می توان گفت 
نه تنها در برابر تهدیدات نظامی موفق بوده، بلکه به طور مؤثر در مدیریت 

بحران های منطقه ای عمل کرده است. 

   مرزهایدرگیریباایرانمحدودنیست
در رهنامه دفاعی ایران، مرزهای درگیری تنها به داخل ایران محدود 
یه، عراق، یمن، لبنان و حتی افغانستان  نمی شود، بلکه کشورهای سور
نیز در این زمینه اهمیت دارند. یکی از نکات کلیدی که در ملاقات های 
آقای ]شهید[ سلیمانی موردبحث قرار گرفت، تنوع نوع منازعه بود. ما باید 
جنگ را به گونه ای طراحی کنیم که یک جنگ کلاسیک نباشد؛ یعنی نباید 
یکا به ایران حمله کند و ایران نیز به طور مستقیم با  این گونه باشد که آمر
یکا مقابله کند. جنگ باید به نوعی باشد که به اصطلاح هیبریدی یا  آمر
گروه های متحد ایران نیز باید  چندوجهی باشد. جنگ های نیابتی و 
موردتوجه قرار گیرند. این گروه ها به طور معمول به جامعه جهانی پاسخگو 
نیستند و این می تواند نوع جنگ را به شدت تغییر دهد و به جنگ های 
ی های نوین  غیرمتقارن منجر شود. در این راستا، ایران می تواند از فناور
ی کند تا در برابر  مانند جنگ های پهپادی و قایق های تندرو بهره بردار

یکا به طور مؤثر پاسخ دهد.  قدرت نظامی آمر

   بایدهزینههایآمریکادرمنطقهافزایشیابد
نکته دیگری که باید در نظر گرفت این است که باید هزینه های حضور 
یکا به  یم که امکان ورود آمر ی بالا ببر یکا در افغانستان و عراق را به قدر آمر
یک جنگ جدید کاهش یابد. فرسایشی کردن جنگ های افغانستان و عراق 
یکا را در  یکی از سیاست های ایران بود که به طور قابل توجهی توانست آمر
این مناطق مشغول نگه دارد و به ایران این امکان را داد که توان نظامی خود 
یارویی ممکن  را تقویت کند. در سال 2۰1۵، دو طرف متوجه شدند که رو
است به یک جنگ بزرگ منجر شود، به خصوص با پیشرفت های برنامه 
هسته ای ایران و نگرانی های غرب. بحران های خاورمیانه، به ویژه ظهور 

داعش در سال 2۰1۴، روابط ایران و غرب را دچار تغییرات اساسی کرد. 
یارویی بود. ایران  خروج آمریکا از برجام در سال 2۰1۸ نقطه عطفی در این رو
نشان داد که حسن نیت خود را اعلام کرده؛ اما آمریکا و متحدانش همچنان 
یم صهیونیستی و عربستان نقش  به قدرت گرفتن ایران اعتراض داشتند. رژ
مهمی در امنیتی کردن ایران ایفا کردند و به همین دلیل، مسئله هسته ای 
به تنهایی موضوع نگرانی نبود، بلکه قدرت فزاینده ایران و نفوذ آن در منطقه 
یم صهیونیستی به شمار می رفت. از آن  نیز تهدیدی جدی برای آمریکا و رژ
زمان به بعد، ایران به طورجدی به سمت تولید سلاح هسته ای نزدیک تر شد 
پا نیز نتوانسته  و این موضوع به وضوح نشان می دهد نه تنها آمریکا، بلکه ارو
برای جبران خروج خود از برجام اقدامی مؤثر انجام دهد. به طورکلی، رهنامه 
دفاعی ایران به خوبی توانسته است به ویژه باتوجه به تنوع در نوع منازعه و 
گستردگی جغرافیایی، از تهدیدات خارجی پیشگیری کند و قدرت نظامی 

خود را تقویت کند. 

   اشتباهغربدرراهبردمنطقهای
خروج ترامپ از برجام باعث شد ایران به تولید بمب هسته ای نزدیک تر 
یت کند. این مسئله  شود و هم زمان روابط خود را با روسیه و چین تقو
نشان دهنده اشتباهات جدی غرب در راهبردهای منطقه ای اش است. 
راهبرد مشخصی برای خاورمیانه جدید وجود ندارد و هر بار که به موضوعی 
یم صهیونیستی یا برجام دست می زنند، اوضاع بدتر می شود. ایران  مانند رژ
یکا در خاورمیانه خواهد بود و  به طورقطع یک دغدغه همیشگی برای آمر
این مسئله ای نیست که آنها بتوانند به راحتی آن را بپذیرند، به خصوص 
در زمانی که معادلات قدرت جهانی در حال تغییر است و ایران می تواند 

نقش مؤثری در این تغییروتحول ایفا کند. 
در خصوص ساخت سلاح هسته ای، سؤالاتی وجود دارد که باید به آنها 
پاسخ داده شود. آیا اساساً نیاز به ساخت سلاح هسته ای وجود دارد و 
یم صهیونیستی به طور علنی به این مسئله  پیامدهای آن چه خواهد بود؟ رژ
اعتراض می کند و به همین دلیل می توان گفت ایران در حال حاضر به 
طور هم زمان سیاست های اتمی خود را بر مبنای عمل گرایی و بازدارندگی 
ی یکی از همکارانم درباره سیاست های  پیش می برد. مقاله ای که با همکار
جدید اتمی ایران نوشته ام، به این نکات پرداخته و ممکن است برای 
ی که به سلاح هسته ای دسترسی دارد،  علاقه مندان مفید باشد. کشور
ینه و فایده  معمولاً مورد حمله وسیع قرار نمی گیرد، زیرا به طور عقلانی، هز
ی به شما حمله کند، شما هم  گر کشور چنین اقداماتی قابل توجیه نیست. ا
می توانید به آن کشور آسیب بزنید و این باعث می شود که هیچ کس تمایل 
نداشته باشد درگیری ای ایجاد کند که منجر به نابودی هر دو طرف شود. 
یم صهیونیستی به ایران  کنیم رژ گر فرض  دررابطه با اوکراین و روسیه، ا
حمله کند، این موضوع می تواند به شکل گیری یک معامله جدید منجر 
یکا به عنوان واسطه وارد عمل شود، ممکن است  گر آمر شود. به عبارتی، ا
یکا حق مداخله نداشته باشد.  به نوعی توافقی شکل بگیرد که در آن آمر
یم صهیونیستی  این نشان دهنده نوعی بازدارندگی است. از نظر نظامی، رژ
توانایی حمله به ایران را دارد؛ اما سؤال این است که آیا این حمله به اهداف 
موردنظر آنها خواهد رسید یا نه و چه تبعاتی به دنبال خواهد داشت؟ 
یم صهیونیستی به ایران حمله کند، این امکان وجود دارد که ایران  گر رژ ا
به تولید سلاح هسته ای نزدیک تر شود. در این شرایط، توان نظامی ایران 
یم صهیونیستی می تواند اثرگذار باشد. به طورکلی،  در پاسخ به حملات رژ
یم صهیونیستی بسیار حیاتی  درنظرگرفتن تبعات هر اقدام نظامی برای رژ
است. به همین دلیل، ایران به شکل مؤثری می تواند از توانایی های خود 
یم صهیونیستی  در برابر تهدیدات دفاع کند و هزینه های احتمالی برای رژ
یکرد درنهایت می تواند به نوعی به بازدارندگی منجر  را افزایش دهد. این رو

شود که از حملات گسترده جلوگیری کند. 
یل به  کرد به اهداف خود در حمله 1۳ آور ایران به طور رسمی اعلام 
یم صهیونیستی دست یافته است و این اقدام از لحاظ نمادین بسیار  رژ
مهم است. این حمله به نوعی نشان دهنده قدرت اتمی ایران است و این 
پیام را به دنیا منتقل می کند که ایران باید به عنوان یک قدرت اتمی پذیرفته 

شود. این مسئله به ویژه در شرایطی اهمیت دارد که سه قدرت اتمی دیگر 
)آمریکا، بریتانیا و فرانسه( نیز در این زمینه حضور دارند و ایران به نوعی این 
چهار قدرت را به چالش کشیده است. در این زمینه، قدرت منطقه ای ایران 
تنها به سلاح اتمی محدود نمی شود، بلکه شامل قدرت نظامی و سیاسی 
یم صهیونیستی و سایر قدرت های غربی در  است. هرچند که قدرت رژ
این زمینه محسوس است؛ اما آنها در منطقه نفوذ چندانی ندارند. قدرت 
ی نمی تواند بدون جلب رضایت  منطقه ای به این معناست که هیچ کشور

ایران، تصمیماتی را اتخاذ کند. 
باتوجه به تحولات اخیر در منطقه و تصمیمات حماس که به نظر مستقل 
از ایران اتخاذ شده است، این تحلیل می تواند موردتوجه قرار گیرد. به 
یخ معاصر  یم صهیونیستی تنها به تار عقیده من، بحران فلسطین و رژ
یم صهیونیستی،  یشه های عمیق تری دارد. برای رژ محدود نمی شود و ر
ی  ی امنیت و ثبات در این منطقه امری ضرور حل مسئله فلسطین و برقرار
یم صهیونیستی که تصمیمات  است. متأسفانه، راست گرایان افراطی در رژ
نادرستی اتخاذ می کنند، به طور مستقیم بر وضعیت امنیتی این کشور 
تأثیر می گذارند. این تصمیمات، ازجمله خروج از برجام، به معنای تشدید 
یم صهیونیستی بوده و سیاست های افراطی در 1۰ تا 2۰ سال  خطرات برای رژ

یم صهیونیستی آسیب رسانده است.  اخیر بیشتر به امنیت و ثبات رژ
یستی و تخریبی  یم صهیونیستی در انجام عملیات ترور گرچه رژ درنهایت، ا
به موفقیت هایی دست یافته؛ اما این پرسش وجود دارد آیا این اقدامات 
یژه در مورد ترور  . به و واقعاً به تأمین امنیت و ثبات منجر شده یا خیر
شخصیت هایی مانند شیخ احمد یاسین، این نتیجه گیری وجود دارد 
که این اقدامات به جای کاهش تهدیدات، ممکن است به تقویت روحیه 
، غزه به شدت آسیب دیده و  مقاومت فلسطینیان منجر شود. در حال حاضر
کنان آن به دنبال پناهگاه در کشورهای همسایه  این وضعیت باعث شده سا
باشند. آینده غزه و تأثیرات آن بر معادلات منطقه ای همچنان نامشخص 
یابی قرار دهد.  یم صهیونیستی باید به دقت این وضعیت را مورد ارز است و رژ

   7اکتبرفاجعهبرایرژیمصهیونیستیبود
در عرصه میدانی، آیا می توان گفت اتفاقات اخیر شکست عملیاتی و 
یم صهیونیستی تمام شده  اطلاعاتی موساد بوده یا اینکه درواقع به نفع رژ
یم صهیونیستی غزه را خالی از سکنه  که رژ است؟ واقعیت این است 
یم صهیونیستی از قبل از وقوع  یه که رژ مدیریت می کند. به نظر من، این نظر
این حوادث مطلع بوده و به آنها اجازه داده، قابل قبول نیست. شکست 
یم صهیونیستی بود. مشابه فاجعه  کتبر یک فاجعه برای رژ یخ هفتم ا در تار
11 سپتامبر که منجر به کشته شدن هزاران نفر شد. اسرائیلی ها به دلیل 
ینه های انسانی بسیار بالایی که باید بپردازند، هرگز اجازه نمی دهند  هز

چنین اتفاقاتی رخ دهد. 
پس از حمله به غزه، ما با آمار کشته های سربازان اسرائیلی مواجه ایم. 
به عنوان مثال، در جنگ اخیر تعداد کشته های اسرائیلی به بیش از ۳۰۰ 
نفر رسیده است. این در حالی است که نیروهای بریتانیایی در عراق در 
مدت شش سال، تنها 1۴۹ نفر کشته دادند و آمریکایی ها هم به طورکلی 
یم صهیونیستی  ، می توان گفت اوضاع برای رژ . باتوجه به این آمار ۴۰۰۰ نفر
گر فرض کنیم اتاق فکری در دولت نتانیاهو  به شدت نگران کننده است. ا
برای حل مشکل امنیتی حماس تصمیم به نابودی غزه گرفته است، این 
گر هدف  یکرد به لحاظ افکار عمومی نمی تواند به نفع دولت باشد. اما ا رو
یکرد می تواند در  آنها واقعاً رفع تهدید حماس با نابودی غزه بوده، این رو
برخی زمینه ها عقلانی به نظر برسد. در حقیقت، آنها تلاش می کنند تا 
بهانه ای برای خالی کردن غزه از سکنه پیدا کنند و حماس را به عنوان 

یستی معرفی کنند.  ی ترور نیرو
یم صهیونیستی  کتبر به وضوح یک شکست نظامی و اطلاعاتی برای رژ هفتم ا
بود. سیاست های متکی بر قدرت خالص که تل آویو در غزه و منطقه 
یم صهیونیستی از نظر امنیتی و  کار می گیرد، به نتیجه نمی رسد. رژ به 
یکا، به  جغرافیایی آسیب پذیر است و وابستگی آن به غرب، به ویژه به آمر
طور قابل توجهی در مدیریت جنگ و ثبات اقتصادی اش تأثیرگذار بوده 
یم صهیونیستی قادر به تحمل  یکا، رژ است. بدون حمایت اقتصادی آمر
یم صهیونیستی بتواند به ثبات یا  این جنگ ها نخواهد بود. برای اینکه رژ
یکرد جدیدی اتخاذ کند. توازن قدرت  آتش بس پایدار برسد، لازم است رو
در خاورمیانه به وضوح تغییر کرده و ایران در حال تقویت قدرت نظامی و 
نفوذ خود در این منطقه است. قدرت های نوظهور جدیدی مانند چین نیز 
به معادله امنیتی - سیاسی منطقه وارد شده اند و به دنبال میانجی گری 
بین ایران و عربستان و همچنین گروه های فلسطینی اند. این تغییر در توازن 
یم صهیونیستی مجبور به پرداخت  قدرت می تواند منجر به این شود که رژ

بهایی باشد که قباً هرگز به آن فکر نکرده بود. 

   بهایسنگینادامهاشغالگری
ادامه اشغالگری اراضی فلسطین و سیاست های ضدفلسطینی تل آویو 
یم صهیونیستی  به نحوی است که به نظر می رسد بهای سنگینی برای رژ
خواهد داشت. این بهای سنگین در مقایسه با رعایت حقوق بین الملل 
و توافق های بین المللی و حل مسئله فلسطین بسیار بیشتر خواهد بود. 
کتبر هم زمان با تمایل  یم صهیونیستی بعد از هفتم ا همچنین، تضعیف رژ
، به نوعی  یم صهیونیستی به تجاوز مجدد به لبنان و آغاز جنگی گسترده تر رژ
فرار نتانیاهو از استعفا و رسوایی دولت است. این جنگ درواقع در تلاش 

برای تسری دادن تنش ها به منطقه است. 

   رژیمصهیونیستیدرضعیفترینحالتاست
یم صهیونیستی  که آیا وضعیت رژ که مطرح می شود این است  سؤالی 
؟ به نظر می رسد  کتبر بهتر از قبل از آن خواهد بود یا خیر بعد از هفتم ا
یم صهیونیستی در ضعیف ترین حالت خود قرار دارد، به خصوص پس  رژ
یم صهیونیستی درگذشته توانسته بود در چند  کتبر 1۹۷۳. رژ از جنگ ا
کنون درگیر جنگ های طولانی و پیچیده ای  جبهه هم زمان بجنگد؛ اما ا
است. به عنوان مثال، جنگ غزه که یک سال به طول انجامیده، نتایج 
یم صهیونیستی  یم صهیونیستی به دنبال نداشته است. رژ ملموسی برای رژ
با گروه های مسلحی که پاسخگو به سازمان ملل نیستند، مانند حزب الله، 
حشدالشعبی و حوثی ها ]انصارالله[، محاصره شده و این موضوع می تواند 
یم صهیونیستی  کند. رژ مشکلات امنیتی پایدار برای این کشور ایجاد 
یرا  نمی تواند به راحتی در چنین جنگ های طولانی مدتی شرکت کند، ز
تی انجام  گر روزانه حملا هدف نهایی آن ایجاد ثبات اقتصادی است. ا
یم صهیونیستی ممکن نخواهد بود.  شود، ایجاد ثبات اقتصادی برای رژ
یم صهیونیستی به خاطر آسیب پذیری اش، رهنامه دفاعی  علاوه بر این، رژ
خود را بر پیشگیری بنا نهاده است. این کشور نمی تواند یک حمله به 
خود را تحمل کند و به همین دلیل از پیشگیری به عنوان راهبرد استفاده 
یم صهیونیستی به تأسیسات هسته ای عراق،  می کند. به عنوان مثال رژ
یه حمله کرده است تا از قدرت گرفتن کشورهای دیگر جلوگیری  لیبی و سور
گر یک خأ امنیتی در آن  یم، ا کند. باتوجه به موقعیت جغرافیایی این رژ
ایجاد شود، ممکن است با تهدیدات قابل توجهی مواجه شود. از طرفی، 
یه،  باوجود تعداد بالای موشک های حزب الله و نیروهای مسلح دیگر در سور
یم صهیونیستی باید به دقت شرایط را زیر نظر داشته باشد. کشورهای  رژ
، ممکن است نتوانند  ، در صورت بروز خطر همسایه، به ویژه اردن و مصر
یم صهیونیستی کمک کنند و درنهایت ممکن است صهیونیست ها  به رژ

گیرند. به طورکلی، وضعیت امنیتی و  ک قرار  در یک وضعیت خطرنا
یم صهیونیستی به شدت وابسته به توازن قدرت در منطقه و رفتار  سیاسی رژ
کشورهای همسایه است و این موضوع به طور مستقیم بر تصمیم گیری های 

یم صهیونیستی تأثیرگذار خواهد بود.  رژ

   ترورهاباتبعاتخطرناک
و  یستی  ر و تر ی  ها ر کا به  ل  مشغو نیستی  یم صهیو ژ ر که  یطی  ا شر ر  د
ی های مختلف بود، ایران به طور راهبردی در حال ایجاد یک حلقه  خرابکار
یم صهیونیستی است که بتواند این کشور را به طور پایدار  آتش در اطراف رژ
یم صهیونیستی  محاصره و به گروگان بگیرد. این وضعیت می تواند برای رژ
کند. به عنوان مثال ترور شهید فخری زاده  خطر حیاتی و پایدار ایجاد 
ی  گرچه از نظر اجرایی و تبلیغاتی موفق بود، اما به دلیل افزایش غنی ساز ا
ک تر از  یم صهیونیستی خطرنا اورانیوم ایران به ۶۰ درصد، درنهایت برای رژ

وجود ایشان است. 
ی حزب الله  یکرد ایران از اوایل دهه ۸۰ به گونه ای بوده که به طور مستمر رو رو
ی  گر روز ی قدرتمند تبدیل کرده است. ا کارکرده و این گروه را به یک نیرو
خبر ترور شهید سیدحسن نصرالله منتشر شود، ممکن است از نظر رسانه ای 
جذابیت داشته باشد، اما تا زمانی که حزب الله وجود داشته باشد و نیروهای 
یم صهیونیستی نتوانسته است از این  مسلح آن به فعالیت ادامه دهند، رژ

حلقه آتش که ایران ساخته، خارج شود. 
یم صهیونیستی در حال بازی با تاس و ایران در حال  به طورکلی می توان گفت رژ
یم صهیونیستی با عملیات نمایشی سعی در ایجاد  ی با شطرنج است. رژ باز
تأثیرات کوتاه مدت دارد، اما ایران با یک برنامه راهبردی و بلندمدت به پیش 
یم صهیونیستی اجازه نمی دهد تا با تهدیدات جدی  می رود. این وضعیت به رژ

از سمت ایران به ویژه با حضور نیروهای حزب الله و حوثی ها روبه رو شود. 
از طرفی، حوثی ها ]انصارالله[ نیز به سلاح هایی دست پیدا کرده اند که 
یم صهیونیستی آسیب برسانند و این تهدید جدیدی برای  می توانند به رژ
یم صهیونیستی محسوب می شود. حتی می توان فرض کرد که بین ایران  رژ
یکا توافقی وجود دارد که در آن هر طرف به نوعی خطوط قرمز خود را  و آمر
ی می کند. همچنین، ترس از  مشخص کرده و از برخی اقدامات خوددار
یم صهیونیستی با مشکلات هویتی و ثبات داخلی  یم مثل رژ اینکه یک رژ
یم صهیونیستی ممکن است در صورت  مواجه است، بسیار مهم است. رژ
گر این  احساس خطر جدی، به تصمیمات عجیب وغریب دست بزند. ا
یم صهیونیستی در خطر بیفتد،  رفتارها به گونه ای پیش برود که بقای دولت رژ
ممکن است تنش های بیشتری ایجاد شود. درنهایت، این شرایط می تواند 
یم صهیونیستی را به استفاده از سلاح هسته ای وادار کند، درحالی که  رژ
ایران باید براساس تحلیل های خود به دنبال راه هایی باشد که فشارها 
یکا در این زمینه نیز می تواند تأثیرگذار  را کاهش دهد. رفتار عقلانی آمر
گر احساس کنند اقداماتی در حال انجام است که منجر به  باشد، زیرا ا
تهدیدات جدی می شود، ممکن است به طور فعال در جهت جلوگیری از 

این شرایط تلاش کنند. 
یک افراطی،  اسرائیل، به دلیل حضور دولتمردان با نگرش های ایدئولوژ
به ویژه ارتودوکس های یهودی، بر این باور است که باید در سرزمین موعود 
گر آنها خود را در معرض تهدید جدی ببیند، این پرسش  باقی بماند. ا
مطرح می شود که ایران چه تضمینی می تواند برای جلوگیری از اقداماتی 
یم صهیونیستی داشته باشد. آیا  همچون به هم زدن کل منطقه توسط رژ
یم صهیونیستی  ایران می تواند راهبردی اتخاذ کند که مانع از حملات رژ

به سایر کشورها شود؟
به طورکلی، قدرت اتمی معمولاً به عنوان یک ابزار بازدارندگی عمل می کند، به 
این معنا که می تواند تضمین کند هیچ کشور خارجی به شما حمله نخواهد 
یم صهیونیستی  کرد. به عبارتی، این قدرت دفاعی و هجومی نیست. رژ
می تواند تضمین کند که ایران به طور مستقیم به آن حمله نخواهد کرد، اما 
یم صهیونیستی ایجاد  اهرم های ایران در منطقه ممکن است تهدیدی برای رژ
یم صهیونیستی ایجاد  گر این اهرم ها خطر جدی برای رژ کنند؛ بنابراین ا

یم صهیونیستی به ایران حمله کند.  کنند، این احتمال وجود دارد که رژ
به  یران  ا سوی  ز  ا ر  تمام عیا حمله ای  می رسد  نظر  به  بااین حال، 
یم صهیونیستی محتمل نیست. اقداماتی مانند حمله سین )سایبری(  رژ
که به عنوان نمادین شناخته می شود، نمی تواند به طور مؤثر بازدارندگی برای 
که ایران هنوز به قدرت اتمی نرسیده است.  یم صهیونیستی ایجاد کند؛ چرا رژ
یم صهیونیستی در وضعیت تهدید جدی قرار گیرد، ممکن است  گر رژ اما ا

بخواهد از ایران زهرچشمی بگیرد یا عقده گشایی کند. 
ایران در حال حاضر در آستانه قدرت اتمی شدن قرار دارد. به عنوان مثال، می توان 
آن را با ژاپن مقایسه کرد؛ به گونه ای که ایران می تواند در عرض چند هفته بمب 
اتمی بسازد. این امر به خوبی توسط غرب و جامعه جهانی درک شده است. 
به علاوه، آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز هیچ مشکلی با این وضعیت ندارد. 
ایران به جای اینکه به سمت تولید سلاح هسته ای برود، می تواند به طور مؤثر با 
تهدیدات خارجی مقابله کند و در صورت بروز خطر جدی، این قابلیت را داشته 
باشد که در عرض چند هفته به سمت تولید سلاح هسته ای برود. به این ترتیب، 

می توان گفت ایران یک »کشور اتمی پنهان« محسوب می شود. 
در بحث قدرت اتمی ایران و امکان حمله به آن، می توان گفت ایران از 
منظر راهبردی به دنبال این نیست که به طور علنی اعلام کند به قدرت 
گر ایران این اعلام را انجام دهد، ممکن است به  اتمی دست یافته است. ا
رسمیت شناخته شود و این به معنای تحمیل هزینه های بیشتر خواهد بود. 
به عبارتی، بمب اتم به طور مستقیم به این معنا نیست که کشورها به یکدیگر 
حمله نکنند، بلکه هدف اصلی آن جلوگیری از حمله به کشور است. در 
ی به ایران حمله نکرده است و این به خوبی  ، هیچ کشور دو دهه اخیر
یم صهیونیستی بعد از 1۳ یا  گر رژ نشان دهنده کارکرد بازدارندگی ایران است. ا
1۴ آوریل به ایران حمله نکرد، این به خاطر قدرت اتمی ایران نیست، بلکه به 
یم صهیونیستی می تواند به جای  دلیل وجود بازدارندگی های دیگر است. رژ
پرداخت هزینه های مربوط به قدرت اتمی، از ابزارهای دیگری برای ایجاد 
یم صهیونیستی در  بازدارندگی استفاده کند. در حقیقت، بهای رفتارهای رژ
، به مراتب بیشتر از بهای تحریم ها و مشکلات اقتصادی  سال های اخیر
یم صهیونیستی در این مدت خسارات  ایران بوده است. به عنوان مثال، رژ
یادی را متحمل شده است، درحالی که اقدامات ایران  انسانی و اقتصادی ز

به طور عمده در سطح عملیات محدود بوده است. 
ایران به دنبال این نیست که به طور علنی اعلام کند که به سلاح اتمی 
کاهش دهد و  یرا این می تواند ابزار فشار غرب را  دست یافته است، ز
به نوعی ایران را به عنوان یک کشور غیرعادی معرفی کند. در واقع، ایران 
گرچه  ی، بخشی از روند تحریم ها و فشارها شود. ا نمی خواهد که در این باز
ایران در آستانه قدرت اتمی شدن قرار دارد، اما این قدرت لزوماً به معنای 
حمله به سایر کشورها نیست. برعکس، قدرت اتمی ایران می تواند به عنوان 
یم صهیونیستی بخواهد به  گر رژ یک ابزار بازدارندگی عمل کند. به علاوه، ا
ایران حمله کند، ممکن است در این مسیر دچار مشکلات جدی شود، 
زیرا ایران دارای اهرم های نظامی در منطقه است که می توانند به طور مؤثر 
یم صهیونیستی عمل کنند. درنهایت، به نظر می رسد  در برابر تهدیدات رژ
ما در آستانه یک جنگ سرد جدیدیم. این جنگ سرد جدید، به خصوص 
ی در  یدادهایی مانند اشغال کریمه توسط روسیه و تنش های جار پس از رو
روابط ایران و غرب، در حال شکل گیری است؛ بنابراین، به نظر می رسد که 
مشکلات ایران و غرب به سادگی حل نخواهد شد و این وضعیت ممکن 

است ادامه یابد. 

ی می توان انجام داد؟ این وضعیت بی نظمی و  در چنین نظامی، چه کار
آنارشیک، کشورهای منطقه را به چالش می کشد. یک مثال دیگر از این 
یم صهیونیستی[  بی نظمی را می توان در عملکرد نتانیاهو ]نخست وزیر رژ
گزارش های سازمان ملل، طی 11 ماه گذشته،  کرد. بر اساس  مشاهده 
سیاست های نتانیاهو منجر به کشته شدن حدود ۳۰ هزار زن و کودک شده 
گر بخواهیم فرض کنیم که بخشی از این آمار مربوط به افراد  است. حتی ا
مسلح بوده ، باز هم رقم قابل توجهی از قربانیان را زنان و کودکان بی گناه 
تشکیل می دهند. این در حالی است که او از نظر سازمان ملل، رهبری یک 
یم اشغالگر را برعهده دارد و از سوی برخی سازمان های معتبر بین المللی  رژ
یمی آپارتاید شناخته می شود. نتانیاهو حتی در داخل اسرائیل  به عنوان رژ

به صورت شخصی متهم است و با پرونده های قضایی روبه رو است. 
به واشنگتن می رود، به عنوان رهبر  بااین حال، همین شخص وقتی 
دموکراسی مورد استقبال قرار می گیرد و برایش در مقابل اعضای کنگره 
ایالات متحده کف زده می شود. این نشان می دهد که ما در دنیایی زندگی 
گر قدرت داشته باشید، می توانید  می کنیم که قدرت تعیین کننده است. ا
ید و همچنان مورد  به راحتی قوانین بین المللی و حقوق بشر را نادیده بگیر

ید.  حمایت قرار بگیر
این مثال ها نشان می دهد که چگونه بی نظمی در جهان آنارشیک وجود 
دارد و چطور مسائل اخلاقی، حقوق بشر و حتی قوانین بین المللی که خود 
غرب پایه گذار آنها بوده است، به راحتی زیر پا گذاشته می شوند. همان طور 
که فیلسوفی گفته است: »وظیفه عقل انسان یافتن حقیقت نیست، بلکه 
یخ بارهاوبارها  توجیه مصلحت و منفعت خود است.« این موضوع در تار

تکرار شده و به هیچ وجه پدیده عجیبی نیست.

   دربارهژئوپلیتیکخاورمیانه
این بخش نظری من بود که توضیح دادم ما در چه دنیایی زندگی می کنیم. 
حالا اجازه دهید وارد بحث خاورمیانه شویم و ببینیم که ژئوپلیتیک این 
منطقه چگونه شکل گرفت. از حدود دهه 1۹2۰ میلادی به بعد، به ویژه پس 
یج شکل گرفت. آنچه  ی عثمانی، خاورمیانه مدرن به تدر پاشی امپراتور از فرو
ی  ما امروز به عنوان »دولت - ملت« می شناسیم، پس از سقوط امپراتور

عثمانی ایجاد شد. 
ی های بزرگی در سراسر جهان  قبل از ظهور مفهوم دولت - ملت، امپراتور
و منطقه وجود داشتند که معمولاً مرزهای سیاسی مشخصی نداشتند. 
که ما امروز می شناسیم، وجود  مفهوم »ملت« و »شهروندی« به شکلی 
ی ها تا جایی که می توانستند، قدرت خود را گسترش  نداشت. این امپراتور
می دادند و هر جا که ضعیف می شدند، عقب نشینی می کردند. به همین 
دلیل مرزهای سیاسی دائماً در حال تغییر بودند و افرادی که در آن مناطق 
زندگی می کردند، تحت سلطه یک حکومت مرکزی قرار می گرفتند. حالا 
این حکومت می توانست عثمانی ها باشند، عباسیان، صفویان یا رومی ها. 
ی هایی سروکار  بنابراین، پیش از ایجاد مفهوم دولت - ملت، ما با امپراتور
داشتیم که مرزهایشان سیال بود و ملتی که به صورت سیاسی شکل گرفته 

باشد، وجود نداشت. 
آنچه که از دهه 1۹2۰ به بعد در خاورمیانه شروع به ظهور کرد، نتیجه چندین 
یخ تحولات در غرب بود. اما مشکل اینجاست که این مدل بدون  قرن تار
ی آن در منطقه وجود داشته باشد، به  اینکه پیش زمینه های ساختار
خاورمیانه پیشنهاد و تحمیل شد. برای درک بهتر این موضوع، باید به سراغ 

یم.  پا برو روند شکل گیری دولت - ملت در ارو
پا، این روند چندین قرن طول کشید. از زمان پیمان وستفالی در  در ارو
پایی به این نتیجه رسیدند که باید مرزهای  قرن پانزدهم، قدرت های ارو
، از جمله جنگ های  مشخصی تعریف کنند تا از جنگ های طولانی و مکرر
مذهبی و دینی بین کاتولیک ها و پروتستان ها، جلوگیری شود. این پیمان ها 
اولین قدم های جدی در جهت ایجاد نظم نوین بین المللی و پایان دادن 
ی ها بودند. در نتیجه، نظام مدرن روابط  به نزاع های دائمی میان امپراتور

بین الملل از آن دوران شروع به شکل گیری کرد. 
ی از کشورهایی که امروز آنها را می شناسیم،  تا همین چند قرن پیش، بسیار
ی به نام آلمان تا 1۵۰ سال  وجود خارجی نداشتند. به عنوان مثال، کشور
یادی  ، شمال و جنوب آن تفاوت های زبانی ز پیش وجود نداشت و ایتالیا نیز
ی ارتباط با یکدیگر نبودند. روند شکل گیری دولت  داشتند و قادر به برقرار
ی، از  پا بسیار طولانی بود و حتی پس از آن، جنگ های بسیار - ملت در ارو

جمله دو جنگ جهانی، رخ داد تا این نظام تثبیت شود. 
پا، به  حال، مشکل اینجاست که این فرایند پیچیده و چند قرنی در ارو
یخی، به خاورمیانه تحمیل شد.  ن آن پیش زمینه تار گهانی و بدو طور نا
ی عثمانی در اوایل قرن بیستم اتفاق  پاشی امپراتور این مسئله پس از فرو
افتاد. ایده دولت - ملت، به خودی خود، ایده خوبی بود؛ اما در خاورمیانه 

بدون آن که زمینه های لازم فراهم باشد، معرفی شد. 
یکی از چالش های اساسی که در این منطقه پدید آمد، نبود تجربه ای مشابه 
باتجربه غرب در زمینه دولت - ملت بود. این عدم تجربه باعث شد که توازن 
ی به وجود  قدرت در خاورمیانه به درستی ایجاد نشود و مشکلات بسیار
بیاید. در همین راستا، بحث استعمار و پسااستعمار نیز مطرح می شود؛ به 
این معنا که قدرت های غربی که خود هژمونی سیاسی، نظامی و اقتصادی 

را در دست داشتند، توانستند این منطقه را تحت سلطه خود درآورند. 
، شاهد یک هژمونی بی چون و چرای غرب بر  از دو قرن اخیر به این سو
سراسر جهان، به ویژه در زمینه های نظامی، علمی، صنعتی و اقتصادی 
بوده ایم. این هژمونی باعث شده که توازن قدرت میان غرب و سایر نقاط 
جهان، از جمله خاورمیانه، به شکلی ناعادلانه برقرار شود. خاورمیانه نیز 
تحت تأثیر این عدم توازن قرار گرفت و نتوانست به طور طبیعی و هم راستا 

یخی خود، به یک نظام پایدار سیاسی برسد.  با فرایندهای تار
آنچه بعد از جنگ جهانی اول در خاورمیانه رخ داد، منجر به شکل گیری 
ی در  ی بسیار تصنعی کشورها و مرزها شد که این مسئله به مشکلات ساختار
منطقه منتهی شد. این کشورها نه تنها با چالش های داخلی مواجه شدند، 
ی از بحران های امروز خاورمیانه نتیجه همان مرزبندی های  بلکه بسیار

ی دوران پسااستعمارگرایی است.  غیرطبیعی و سیاست های استعمار
ی شکل  کشورهای خاورمیانه بر اساس تصمیمات قدرت های استعمار
یخی  ی از آنها بدون درنظرگرفتن واقعیت های اجتماعی، تار گرفتند و بسیار
و فرهنگی منطقه ایجاد شدند. برای مثال، کشور اردن به شکل اتفاقی و بر 
اساس توافق های پشت پرده به وجود آمد. انگلیسی ها پس از اعتراضات 
شریف مکه و برای جلب رضایت او و پسرانش، به ملک فیصل حکومت 
عراق و به امیر عبدالله حکومت اردن را اعطا کردند. این شیوه تصنعی 
مرزبندی و تقسیم کشورها، هویت های ملی و فرهنگی را در منطقه نادیده 

گرفت. 

ی از این کشورها نیز بر مبنای منابعی چون  علاوه بر این، اقتصاد بسیار
نفت شکل گرفت و به یک اقتصاد تک محصولی وابسته شد. این وابستگی 
اقتصادی، کشورهایی مانند عربستان و کشورهای حوزه خلیج فارس را به 
کشورهایی تبدیل کرد که منابع مالی شان عمدتاً از یک منبع، یعنی نفت، 
گرچه اخیراً تلاش هایی برای تنوع بخشی به اقتصاد این  تأمین می شود. ا
ی در اقتصاد منطقه  کشورها صورت گرفته، اما همچنان نفت نقش محور

ایفا می کند. 
، نبود تطابق میان مرزهای سیاسی و هویت های قومی  مشکل اصلی دیگر
ی از مرزها به شکلی کشیده شده اند که مردمانی  و مذهبی است. بسیار
یت های مشترک در دو سوی مرزها قرار دارند، درحالی که ارتباط  با هو
بیشتری با یکدیگر دارند تا با مردم داخل کشور خود. این موضوع باعث 
 ، ی شده است. در طول دهه های اخیر ی و نفوذ فرامرز بروز تنش های مرز
شاهد حمایت متقابل کشورها از گروه های قومی و مذهبی در کشورهای 
همسایه بوده ایم. به عنوان مثال، ایران به کردهای عراق کمک می کرد و 
عراق به کردهای ایران؛ یا در دوره جنگ سرد، کشورها به تقویت گروه های 
مخالف در کشورهای همسایه می پرداختند، مثل کمک ایران به شیعیان 
جنوب لبنان یا حمایت عربستان از گروه های سنی در مناطق مختلف. 
، به  این درهم تنیدگی هویتی و دخالت کشورهای منطقه در امور یکدیگر
همراه نفوذ قدرت های فرامنطقه ای، شرایطی را به وجود آورده است که 
منطقه خاورمیانه به شدت تنش زا و پر از بحران های سیاسی و امنیتی 
پا نیز با تأمین  یکا و ارو باشد. هژمونی قدرت های فرامنطقه ای مانند آمر
منافع خود، باعث شده اند که روابط بین کشورهای خاورمیانه به شکل 
طبیعی و متعادل شکل نگیرد و این منافع اغلب بر مصلحت و امنیت 

منطقه اولویت داشته است. 
، یکی از عواملی که می تواند جلوی تنش ها و منازعات  در دهه های اخیر
بین کشورها را بگیرد، درهم تنیدگی اقتصادی میان آنهاست. این دیدگاه 
گر کشورها منافع اقتصادی مشترکی  به ویژه در خاورمیانه مطرح است که ا
یرا وقتی  کاهش می یابد. ز یی و جنگ  یارو داشته باشند، احتمال رو
مصلحت اقتصادی یک کشور با مصلحت دیگری گره می خورد، هر دو 
ی  کشور نیازمند حفظ امنیت و ثبات طرف مقابلند تا بتوانند از همکار
اقتصادی بهره مند شوند. این درهم تنیدگی می تواند به ایجاد امنیت 

مشترک و ثبات درازمدت کمک کند. 
در دوران جنگ سرد، این نوع روابط چندان امکان پذیر نبود، زیرا دنیا به 
دو قطب اصلی تقسیم شده بود: بلوک غرب به رهبری آمریکا و بلوک شرق 
ی. هر کدام از این قدرت ها، کشورهای متحد و حوزه نفوذ  به رهبری شورو
یکا به تنها  ی، آمر پاشی شورو خود را داشتند. اما با پایان جنگ سرد و فرو
ابرقدرت جهان تبدیل شد و هژمونی خود را به صورت مطلق در عرصه 
جهانی اعمال کرد و در این دوره کوتاه تک قطبی، تلاش کرد نظم جهانی را 

مطابق منافع خود تعریف کند. 

   فاصلهقدرتهاباکشورهاکمشدهاست
اما از دهه 2۰۰۰ به بعد، شاهد ظهور قدرت های نوظهور در سطح جهانی 
بودیم که این نظم تک قطبی را به چالش کشیدند. یکی از این قدرت ها 
پاشی اقتصادی و سیاسی پس از  روسیه بود. در دهه ۹۰، روسیه به دلیل فرو
یج به مرزهای  ی، توانایی مقابله با آمریکا را نداشت و ناتو به تدر سقوط شورو
روسیه نزدیک تر می شد. اما با تقویت اقتصادی و نظامی روسیه در دهه 
2۰۰۰، مسکو به وضوح اعلام کرد که اجازه نخواهد داد کشورهای همسایه اش 
عضو ناتو شوند. به عنوان مثال، در 2۰۰۸ با حمله به گرجستان این سیاست 

را اعمال کرد و در 2۰1۴ با الحاق کریمه از اوکراین، این روند را ادامه داد. 
این تغییر در توازن قدرت جهانی به این معنا نیست که غرب ضعیف 
یکا هنوز یکی از قوی ترین اقتصادها و ارتش های دنیا را  شده است. آمر
دارد. اما فاصله میان قدرت های اقتصادی، نظامی و فناورانه بین غرب 
کنون کشورهایی مانند چین و هند  و دیگر کشورها کاهش یافته است. ا
به عنوان قدرت های اقتصادی بزرگ و روسیه به عنوان یک قدرت نظامی 
یکس و  جایگزین در حال ظهورند. این کشورها و سازمان هایی مانند بر
شانگهای به عنوان جایگزین هایی برای کشورهایی که به دنبال خروج از 

هژمونی غربند، مطرح می شوند. 
این تغییرات باعث شده که دنیا از یک وضعیت تک قطبی به چندقطبی 
تبدیل شود و کشورهای نوظهور تلاش کنند تا بخشی از سلطه غرب را به 
چالش بکشند. در نتیجه، دیگر غرب تنها منبع قدرت اقتصادی، علمی، 
صنعتی و نظامی نیست و قدرت های نوظهور نقش بیشتری در شکل دهی 

نظم جهانی جدید ایفا می کنند.

   تغییرتوازنقدرتباحملهبهعراق
یکا به  ی در خاورمیانه به خصوص پس از حمله آمر تغییرات ساختار
عراق در سال 2۰۰۳، به طور اساسی توازن قدرت در منطقه را دگرگون کرد. 
این حمله نه تنها حکومت صدام حسین را سرنگون کرد، بلکه یک خأ 
یک در منطقه به وجود آورد که برای پر  سیاسی، نظامی، امنیتی و ایدئولوژ
یادی بود. به طورکلی، می توان گفت که  کردن آن نیاز به زمان و تحولات ز
یداد، خاورمیانه را وارد دوره جدیدی کرد که ویژگی های آن با دوران  این رو

پیشین تفاوت های اساسی دارد. 
این خأ به مرور با عواملی پر شد که به نوعی نظم منطقه ای را از اساس 
ی  تغییر دادند. یکی از این عوامل، بهار عربی بود که در دهه 2۰1۰، بسیار
از کشورهای عربی را درگیر بی ثباتی های سیاسی و به سرعت بحران ها و 
یدادها باعث شدند که خأهای  تنش های منطقه ای را تشدید کرد. این رو
ی های افراطی  سیاسی و امنیتی عمیق تر شوند و زمینه را برای ظهور ایدئولوژ

و غیرحکومتی فراهم کنند. 
یگران غیردولتی  یکی از مهم ترین نتایج این تغییرات، ظهور و قدرت گرفتن باز
یگران، مانند حزب الله لبنان یا حوثی ها  و مسلح در منطقه بود. این باز
]انصارالله[ در یمن، توانستند نقش های کلیدی در تعیین معادلات قدرت 
ایفا کنند، گاهی حتی قوی تر و مؤثرتر از ارتش های رسمی برخی از کشورها. 
به عنوان مثال، حزب الله نه تنها در داخل لبنان تأثیرگذار است، بلکه در 
یگر مهم نقش آفرینی می کند، درحالی که  معادلات منطقه ای به عنوان یک باز

ارتش هایی مانند ارتش اردن چنین قدرتی را ندارند. 
این تغییرات باعث شدند که ایالات متحده و دیگر قدرت های جهانی 
در خاورمیانه با یک وضعیت جدید و پیچیده مواجه شوند. در دوران 
یکا می توانست با تماس تلفنی با رهبران رسمی کشورها،  جنگ سرد، آمر
بحران ها و مسائل را حل کند. اما در خاورمیانه جدید، این امکان به دلیل 
یکا  یگران غیردولتی از بین رفته است. آمر کندگی قدرت و ظهور باز پرا
کره کنند تا  یگر هم زمان مذا کنون باید با چندین باز و دیگر قدرت ها ا

یت کنند. به عنوان مثال، برای حل بحران یمن،  بتوانند مسائل را مدیر
یکا باید با گروه های مختلفی همچون حوثی ها ]انصارالله[، نیروهای  آمر
دولت مستعفی یمن، عربستان سعودی، ایران و حتی گروه های کوچک تر 

دیگری نیز تعامل داشته باشد. 
ی از این  یکا در این زمینه این است که بسیار یکی از مشکلات اصلی آمر
یستی طبقه بندی  یگران غیردولتی را با ادعاهایی به عنوان گروه های ترور باز
کره رسمی با آنها را ندارد. این امر  کرده و به دلیل این طبقه بندی، امکان مذا
یکا در منطقه را کاهش داده و باعث شده  به شدت قدرت اعمال نفوذ آمر
که ایالات متحده نتواند به شیوه های سنتی خود، مانند تطمیع یا اعمال 

قدرت نظامی، مسائل منطقه ای را حل وفصل کند. 
یکا به عراق و بهار  بنابراین، می توان گفت که خاورمیانه پس از حمله آمر
، پیچیده و غیرقابل پیش بینی  یگران متکثر با باز به منطقه ای  بی  عر
تبدیل شده است که دیگر نه تنها دولت ها، بلکه گروه های غیردولتی نیز 
به تعیین کنندگان اصلی معادلات قدرت تبدیل شده اند. این وضعیت 
که  ن قدرت در خاورمیانه تأثیر گذاشته و باعث شده  به شدت بر تواز
کشورهای منطقه و قدرت های جهانی با چالش های جدی تری در مدیریت 

بحران ها و تنش ها مواجه شوند. 
افول نفوذ آمریکا در خاورمیانه و کاهش کارایی ابزارهای سنتی نظیر تطمیع و 
، یکی از بزرگ ترین تحولات ژئوپلیتیکی منطقه در دهه های اخیر است.  فشار
درحالی که آمریکا همچنان یک قدرت نظامی و اقتصادی بسیار قوی است، 
یج کاهش یافته است. این  نفوذ آن در خاورمیانه به دلایل مختلف به تدر
یگران جدید و تغییر در ساختار قدرت منطقه شده  امر منجر به ظهور باز
یج استقلال بیشتری در تعیین  است، به نحوی که کشورهای منطقه به تدر

سیاست ها و روابط بین المللی خود به دست آورده اند. 
یکی از مهم ترین نشانه های این تغییرات، بهبود روابط میان کشورهای 
منطقه بدون نیاز به میانجی گری مستقیم آمریکا یا قدرت های غربی است. 
، و قطر و عربستان  به عنوان مثال، ایران و عربستان سعودی، ترکیه و مصر
همگی توانسته اند با یکدیگر به تفاهم برسند و اختلاف های خود را بدون 
یگران  که باز کنند. این تغییرات نشان می دهد  دخالت خارجی حل 
یج به سمت استقلال بیشتر در سیاست گذاری های خود  منطقه ای به تدر
یکا، در این زمینه  حرکت می کنند و نقش قدرت های خارجی به ویژه آمر

کم رنگ تر شده است. 
یم صهیونیستی،  این وضعیت جدید باعث شده که برخی از آنها، از جمله رژ
یگرانی منازع خیز و با حمایت بی چون و چرای غرب  همچنان به عنوان باز
یخی و منطقه ای و همچنین  یم صهیونیستی به دلیل مسائل تار باقی بمانند. ژ
حمایت های گسترده از سوی آمریکا، هنوز نتوانسته خود را به عنوان بخشی 
از روند عادی سازی روابط در خاورمیانه معرفی کند. این امر می تواند یکی از 

عوامل اصلی تنش زا در منطقه باقی بماند. 
، در سطح جهانی نیز تغییر توازن قدرت به نفع قدرت های  از سوی دیگر
، همچون روسیه و چین، به وقوع پیوسته است. این قدرت ها با ارائه  نوظهور
جایگزین های اقتصادی و سیاسی و به چالش کشیدن هژمونی غرب و 
آمریکا، به کشورهای منطقه گزینه های بیشتری در تعیین سیاست های خود 
یگران اصلی خاورمیانه  می دهند. در این چارچوب، ایران به عنوان یکی از باز
توانسته است نقش مهمی در معادلات منطقه ای ایفا کند. رفتار ایران در این 
سال ها، چه در حمایت از گروه های مقاومت و چه در تعاملات دیپلماتیک، 

نشان دهنده تأثیرگذاری آن در شکل دهی به روندهای منطقه ای است. 
در نهایت، نتیجه این تحولات این است که خاورمیانه جدید با خاورمیانه 
دوران جنگ سرد و حتی دهه های گذشته تفاوت های بنیادینی دارد. نفوذ 
یگران منطقه ای نقش های مؤثرتر و مستقل تری  سنتی آمریکا کاهش یافته و باز
در تعیین سرنوشت خود دارند. این تغییرات، بازتابی از تحولات جهانی 
یج توازن قدرت را به سوی نظم چندقطبی تر سوق می دهد،  است که به تدر
نظمی که در آن کشورهای مختلف با استفاده از فرصت های جدید به دنبال 

تأمین منافع خودند. 
، حزب الله لبنان نیز در دو روز اخیر شاهد تنش هایی بوده  از سوی دیگر
گروه است.  یم صهیونیستی در برابر این  که ناشی از برتری اطلاعاتی رژ
صهیونیست ها توانستند با اشراف اطلاعاتی از طریق چند واسطه به 
گاه شوند و در پیجرهایی که به حزب الله فروخته شده  اقدامات حزب الله آ
کنش  ی کرده و سپس منفجر کنند. همچنین، در وا بود، مواد منفجره جاساز
تی که در دمشق و ادعاهایی مبنی بر هدف قراردادن سامانه های  به حملا
پدافندی ایران در اصفهان انجام شد، سکوت ایران در برابر این اتفاقات 

توجه برانگیز است. 
با بررسی راهبرد سیاست خارجی ایران و تحلیل اتفاقات پس از طوفان 
کنشی  الاقصی، پرسش اصلی این است که دو طرف در این تقابل چه وا
یدادها بر سیاست ایران چه بوده  از خود نشان داده اند و تأثیر این رو
است؟ آیا این تحولات بر اساس تغییر شرایط، سیاست خارجی ایران را 

نیز تغییر داده است؟ 
که تغییر شرایط انسان، رفتار او را نیز تغییر  جامعه شناسان معتقدند 
می دهد. این مسئله در روابط بین الملل نیز صادق است؛ شرایط منطقه ای 

یادی بر سیاست های یک کشور دارند.  و بین المللی تأثیر ز
سیاست خارجی، همیشه ثابت نیست و به تناسب شرایط تغییر می کند. 
تناقض در سیاست ها همواره وجود دارد و بررسی دقیق این تحولات نیازمند 

تحلیل جامع از شرایط منطقه ای و بین المللی است. 
در همه کشورها، وجود تناقض در سیاست های خارجی امری طبیعی است. 
این تناقض ها نه تنها ناشی از تغییرات در شرایط داخلی و خارجی است، 
بلکه به تغییرات دائمی در محیط بین المللی نیز وابسته است. همان طور 
یم، این مسئله  یادی دار که در زندگی شخصی خودمان نیز تناقض های ز

در سطح بین الملل هم وجود دارد و حتی باید باشد. 
اما یک نکته ثابت در روابط بین الملل وجود دارد و آن »قدرت« است. 
قدرت تنها چیزی است که هر کشور و حتی هر فردی به صورت عقلانی 
ی و هیچ انسانی وجود ندارد که نخواهد  به دنبال آن است. هیچ کشور
، یا دارای وجهه بهتر باشد. در اینجا می توان از مفاهیمی  ، پول دارتر قوی تر

مانند قدرت نرم، وضع اقتصادی بهتر و ارتقای مالی نیز صحبت کرد.

   پهلویهمدنبالقدرتبود
قدرت، مفهومی پیچیده و نسبی است. حتی سیاست های دوران پهلوی 
دوم هم در پی ایجاد قدرت بود، اما مسیر نادرستی را طی کرد. مهم نیست 
ید، بلکه پایدار بودن این قدرت اهمیت دارد. قدرت باید  که شما قدرت دار
دائمی و بدون وابستگی به عوامل خارجی باشد. اینکه شما یک شب پول دار 
باشید، اما فردای آن روز کسی بتواند تمام دارایی های شما را به صفر برساند، 
« به معنای توانایی یک کشور  به معنای قدرت واقعی نیست. »قدرت پایدار

یا فرد است که بدون وابستگی به خارجی ها، قوی و مستقل باقی بماند. 

  3اصلدرقدرتپایدار
ی که به دنبال قدرت پایدار است، باید  ی اسلامی ایران یا هر کشور جمهور

سه چیز را مدنظر داشته باشد:  
1. استقلال سیاسی: اینکه سیاست هایی که اتخاذ می شود، به طور کامل 
توسط خود کشور تنظیم و اجرا شود، بدون دخالت یا وابستگی به قدرت های 
ی  یادی وجود داشت و بسیار خارجی. در زمان پهلوی، وابستگی سیاسی ز

از تصمیمات از طریق نفوذ غربی ها تحت تأثیر قرار می گرفت. 
شاه هم به دنبال قدرت بود، اما مسیر درستی را انتخاب نکرد و نفوذ غرب 
یژه از طریق فن ورزهای نظامی، علمی و صنعتی منجر به  در ایران به و
وابستگی شد. هرچند که شاه تلاش کرد در دهه ۷۰ میلادی سیاست هایی 
ی  مستقل از غرب اتخاذ کند، ولی در نهایت به نقد قدرت های غربی رو
آورد. مصاحبه های شاه در این دوره نشان می دهد که او به شدت نسبت 
به غرب انتقاد داشت و معتقد بود که آنها به ایران قدرت اعمال می کنند 

و سیاست هایی تحمیلی دارند. 
حتی تحریم های اتمی علیه ایران از دوران شاه شروع شد، زمانی که آمریکا 
ی کند. آنها  به ایران اجازه نمی داد که اورانیوم را در داخل کشور غنی ساز
ی کند و آمریکا به جای ایران  پیشنهاد دادند که ایران در آمریکا سرمایه گذار
ی کند. این نوع برخورد ها نشان دهنده تعاملات نامتوازن و  اورانیوم غنی ساز
یخ ایران تکرار شد، به ویژه  وابستگی های سیاسی است که بعدها نیز در تار
کرات هسته ای که مقامات ایرانی مانند محمدجواد ظریف از برخورد  در مذا

تحقیرآمیز قدرت های غربی با ایران شکایت داشتند. 
این گفتمان استقلال و عدم تحمیل از سوی قدرت های خارجی، در ژن 
دیپلماسی ایران وجود داشته و همچنان یکی از اصول اساسی سیاست 

خارجی ایران است. 
در دهه های گذشته، شاه ایران از پیشرفته ترین تجهیزات نظامی جهان 
مانند جنگنده های اف-1۴ بهره مند بود؛ همان جنگنده هایی که امروز 
یم صهیونیستی فروخته می شود.  مانند اف-۳۵ فقط به برخی کشورها مانند رژ
اما آیا این تجهیزات نظامی پیشرفته برای ایران قدرت پایدار به ارمغان 
ی های نظامی، کشور وابسته به فن ورزهای خارجی  . با ورود فنّاور آورد؟ خیر
می شد که بدون حضور آنها، این تجهیزات تنها به »تکه ای آهن« تبدیل 
می شد؛ بنابراین، این تجهیزات به تنهایی قدرت پایدار ایجاد نمی کردند. 
ی برای رسیدن  امروزه، ایران به دنبال سه عنصر اصلی است که هر کشور
 ، به قدرت پایدار در سطح جهانی نیاز دارد. اولین و مهم ترین این عناصر
به این مرحله رسیده است، یعنی  ایران  »استقلال سیاسی« است. 
تصمیماتش در تهران گرفته و اجرا می شود؛ چه درست و چه غلط، این 

کاماً مستقلند.  تصمیم گیری ها 
2. قدرت نظامی بومی و مستقل: عربستان سعودی شاید صدها میلیارد دلار 
ی ایجاد  برای تجهیزات نظامی خرج کرده باشد، اما آیا این قدرت پایدار
کرده؟ پاسخ منفی است. برای مثال، در جنگ هفت ساله با حوثی ها، 
یکا و ناتو با تمام توان  عربستان نتوانست موفقیتی کسب کند. حتی آمر
نظامی شان نتوانستند طالبان را شکست دهند و در نهایت به نقطه صفر 
بازگشتند؛ بنابراین، خرید تسلیحات پیشرفته از دیگر کشورها، تنها وابستگی 

. ایجاد می کند، نه قدرت پایدار
ایران به سوی ساخت قدرت نظامی داخلی پیش رفته است؛ نه تنها 
موشک ها و پهپادهای بومی را تولید می کند، بلکه توانسته به سطحی 
برسد که حتی برخی از این تجهیزات را به کشورهایی مانند روسیه صادر 
کند. این تغییر عظیم در توان نظامی ایران، نشان دهنده رسیدن به نوعی 
یم صهیونیستی در 1۳  « است. حمله ایران به رژ »بازدارندگی نظامی پایدار
گرچه نمادین بود، نشان داد که خاورمیانه وارد دوران جدیدی  آوریل که ا
یگر مستقل  از تعادل قدرت شده است، جایی که ایران به عنوان یک باز

و تأثیرگذار حضور دارد. 
ی وارداتی وابسته نیست،  این قدرت، برخلاف دوران پهلوی، نه تنها به فناور
بلکه بر اساس توانمندی های داخلی ساخته شده و به همین دلیل پایدار 

و قابل اعتماد است. 
امروزه، امکان هر گونه اقدام نظامی مانند حملات دو جنگ جهانی به 
ایران، به دلیل استقلال سیاسی و نظامی که این کشور به آن دست یافته، 
وجود ندارد. این استقلال نه تنها به ایران اجازه می دهد تا در برابر تهدیدات 
خارجی ایستادگی کند، بلکه به ثبات و امنیت ملی آن نیز کمک می کند. 
۳. استقلال اقتصادی: اقتصاد سیاسی همچنان حلقه گمشده ایران 
یکا  است. اقتصاد ایران تحت فشار تحریم های شدید و هژمونی مالی آمر
قرار دارد. به همین دلیل، عضویت در گروه هایی مانند بریکس و سازمان 
یادی دارد. این گروه ها می توانند  ی شانگهای برای ایران اهمیت ز همکار
به عنوان جایگزین هایی برای کشورهای تحت فشار اقتصادی عمل کنند 
یان های حیاتی اقتصادی را برای کشورهایی مانند ایران و روسیه  و شر

حفظ کنند. 
تلاش های ایران برای گسترش روابط با کشورهای نوظهور و کاهش وابستگی 
یکرد این کشور است. حتی عربستان سعودی  به غرب نشان دهنده تغییر رو
نیز به دنبال گسترش روابط خود با کشورهایی مانند چین و روسیه است تا از 

یخی به غرب کاسته و تنوع در روابط خارجی خود ایجاد کند.  وابستگی تار
به طور خاص، سفر اخیر آقای پزشکیان به عراق یک نمونه بارز از این 
تلاش هاست. او به جای محدودکردن سفر به پایتخت، شش شهر مختلف 
از جمله مناطق شیعه، سنی و کردنشین را مورد بازدید قرارداد. این اقدام 
نشان می دهد که ایران به دنبال گسترش نفوذ خود در عراق فراتر از مناطق 

شیعه نشین است و نگاهی اقتصادی و فرا امنیتی به این کشور دارد. 
عراق دیگر تنها یک دغدغه امنیتی برای ایران نیست؛ بلکه به عنوان یک 
ی های اقتصادی و راهبردی در نظر گرفته می شود.  فرصت برای همکار
یکرد نشان دهنده موفقیت ایران در تثبیت موقعیت خود  این تغییر رو

در عراق است. 
در این میان، خروج قریب الوقوع نیروهای آمریکایی از عراق که به تازگی 
توافقی در این زمینه صورت گرفته، نشان دهنده کاهش نفوذ و قدرت آمریکا 
یکا از افغانستان  در این منطقه است. این خروج، به نوعی یادآور خروج آمر

یکا را زیر سؤال می برد. خواهد بود و به وضوح سلطه و هیمنه آمر
ی از موفقیت های خود در زمینه های  به طورکلی، ایران در حال بهره بردار
که می تواند  یت استقلال اقتصادی است  سیاسی و نظامی برای تقو
به عنوان یک راهبرد بلندمدت برای مقابله با فشارهای اقتصادی خارجی 

مورداستفاده قرار گیرد. 
ماجرای سفر آقای پزشکیان به عراق و هم زمان با آن جابه جایی گروهک ها 
و وضعیت اقتصادی، به ویژه در مورد پول های بلوکه شده ایران، یک تغییر 

علم صالح، استاد دانشگاه ملی استرالیا در نشست »ایران و ژئوپلیتیک خاورمیانه«

مرزهای درگیری با ایران محدود نیست
 اسرائیل در ضعیف ترین حالت خود پس از جنگ اکتبر ۱۹۷۳ قرار دارد


